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Answer 1              

Tax Implications under section 56(2) 

(i)  Under section 56(2) (x), where an individual received any; property other than immovable property without 

consideration, the aggregate fair market value of which exceeds  50,000, such value of property would be 

chargeable to tax under the head "Income from other sources". 

  As per Explanation to section 56(2) (x), paintings are included in the definition of 'property". 

  Therefore,  65,000, being the fair market value of painting, would be taxable in the hands of Mr. Anaimudi, 

since he received such painting without any consideration from his nephew', who is not included in the 

definition of 'relative' as per Explanation to section 56(2) (x) thereunder, and its fair market value exceeds  

50,000. 

(ii) Any property received without consideration by a HUF from its relative is not taxable under section 56(2)(x). 

  Since Dodabetta's son is a member of Dodabetta HUF, he is a "relative" of the HUF. 

  Therefore, if Dodabetta HUF receives any property (shares, in this case) from its member, i.e., Dodabetta's 

son, without consideration, then, the fair market value of such shares will not be chargeable to tax in the 

hands of the HUF even though its fair market value exceeds  50,000, since such shares are received from a 

"relative' by HUF. 

(iii)    As per section 56(2)(x), in this case, the difference of  1,44,000 [i.e., (  90 — 7 72) x 8,000] is taxable under 

section 56(2)(x), in the hands of ABC Private Ltd. 
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